УДК 656.658.7.8 (575.3)

На правах рукописи

ШЕРАЛИЕВ АБДУВОХИД АБДУХАМИДОВИЧ

**ОРГАНИЗАЦИОННО - УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ ОСНОВЫ
РАЗВИТИЯ РЫНКА ПЕРЕВОЗОЧНЫХ УСЛУГ
АВТОТРАНСПОРТНЫХ КОРИДОРОВ
(на территории Республики Таджикистан)**

**Специальность 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - сфера услуг)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т
диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Душанбе - 2018

Работа выполнена в отделе региональных исследований и пространственного размещения производительных сил Института экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан

Научный руководитель: **Абдугаффор Рауфи,**
доктор экономических наук, профессор

Официальные оппоненты: **Логинов Евгений Леонидович,**
доктор экономических наук, профессор РАН,
заместитель директора по научной работе,
заведующий лабораторией цифровой экономики и
отраслевых рынков Института проблем рынка
Российской академии наук,

Хамроев Фузайли Махмадалиевич,
кандидат экономических наук, доцент кафедры
экономики и транспортной логистики Таджикского
технического университета имени М.С. Осими.

Ведущая организация: Центр стратегических исследований при Президенте
Республики Таджикистан.

Защита состоится «__» октября 2018 года в 12⁰⁰ часов на заседании объединенного диссертационного совета Д 999.031.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе Таджикского национального университета, межгосударственного образовательного высшего профессионального образовательного учреждения «Российский Таджикский (славянский) университет, Таджикского государственного университета коммерции по адресу: 734055, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Дехоти, 1/2.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Таджикского государственного университета коммерции и на сайте www.tguk.tj. Объявление о защите диссертации и автореферат диссертации размещены на официальном сайте Таджикского государственного университета коммерции www.tguk.tj и направлены для размещения в сети Интернет Министерства образования и науки Российской Федерации по адресу: www.vak.ed.gov.ru.

Автореферат диссертации разослан «_____» сентября 2018 года

Ученый секретарь
диссертационного совета, кандидат
экономических наук, доцент

З.Х. Кадырова

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Регионализация экономики и сопровождающие ее процессы развития внутреннего и внешнего торгового обмена, требуют новых подходов к развитию рынка перевозочных услуг на базе транспортной интеграции, посредством региональных транспортных коридоров.

В условиях расширения регионального сотрудничества и углубления интеграционных процессов, формированию транспортных коридоров принадлежит ведущая роль в развитии рынка перевозочных услуг как внутри страны, так и между странами. Для более полного использования преимуществ географического положения Республики Таджикистан в Центральной и Южной Азии и укрепления его роли на региональном рынке перевозочных услуг, назрела необходимость формирования и планомерного развития национальных участков автотранспортных коридоров (АТК). Для Республики Таджикистан, имеющей несколько автотранспортных коридоров (Таджикистан - Китай; Таджикистан - Кыргызстан; Таджикистан - Афганистан и Таджикистан - Узбекистан) и не имеющей прямого выхода к морю, стратегическое значение приобретает развитие, расширение и эффективное управление автотранспортными коридорами.

Выявление основных путей и механизмов повышения эффективности организации и управления перевозочными услугами автотранспортных коридоров и всей автотранспортной системой Республики Таджикистан, соединяющей страны Центральной и Южной Азии, а также слабая методологическая и практическая разработанность данного вопроса, предопределили актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность исследования также объясняется и тем, что развитие транспортной системы Республики Таджикистан, рассматривается как залог укрепления ее экономической безопасности и гарант защиты ее национальных интересов. С этой точки зрения, анализ соглашений и основных направлений сотрудничества Республики Таджикистан с другими странами, предусматривающих совместное использование рынка услуг автотранспортных коридоров, представляется крайне важным. Кроме этого, раскрытие основных и наиболее часто встречающихся проблем разработки транспортной политики и соглашений между Республикой Таджикистан и странами Центральной и Южной Азии, требует научного анализа с учетом реформирования автомобильного транспорта и дорожного хозяйства в среднесрочной и долгосрочной перспективах.

Степень изученности темы. В настоящее время проблемы совершенствования организации и управления рынком услуг автотранспортных коридоров нашли отражение в работах таких таджикских ученых как: Азимов П.Х., Бобоев О.Б., Джумаев Д.Д., Катаев А.Х., Раджабов Р.К., Рауфи А., Сангинов О.К., Хабибуллоев Х.Х., Хамроев Ф.М., Ходжаев П.Д., Холматов М.М. и др., а также в трудах таких российских авторов как: Васильев Н.М., Домнин С.В., Кулипанов Е., Куршин А.Б., Лившиц В.Н., Миротин Л.Б., Смирнов С.А., Сухин Ю.С., Федоров И.В. и др.

Однако, в работах указанных авторов, вопросам организации и управления перевозками через участки автотранспортных коридоров на территории Республики Таджикистан, а также создания непрерывного процесса развития внешнеэкономической деятельности страны, не уделено должного внимания. В связи с новыми реализуемыми эффективными международными проектами в сфере транспортных перевозок, эти вопросы недостаточно решены и требуют проведения дальнейших исследований.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного исследования является разработка научно-обоснованного системного подхода по повышению эффективности организации и управления рынком перевозочных услуг автотранспортных коридоров на

участках Республики Таджикистан, способствующих повышению потенциала эффективного функционирования автомобильного транспорта.

Для реализации сформулированной цели в диссертации поставлены и решены следующие основные задачи:

1. Выявить предпосылки формирования рынка перевозочных услуг на национальных участках автотранспортных коридоров, а также определить роль автотранспортных коридоров в оказании перевозочных услуг в системе рыночной экономики.

2. Изучит зарубежный опыт развития рынка перевозочных услуг в современных условиях применительно к условиям Таджикистана.

3. Провести анализ состояния рынка перевозочных услуг по национальным участкам автотранспортных коридоров, обосновать роль Таджикистана, как «точки транспортной интеграции» стран Центральной и Южной Азии по оказанию транзитных перевозочных услуг и указать особенности организации маршрутов на участках автотранспортных коридоров страны.

4. Разработать механизм управления процессами осуществления перевозочных услуг на участках автотранспортных коридоров Республики Таджикистан, предложит конкретные пути повышения конкурентных преимуществ участков автотранспортных коридоров Республики Таджикистан по оказанию транзитных перевозочных услуг.

5. Определить основные направления сотрудничества по совместному использованию оказываемых перевозочных услуг автотранспортными коридорами Республики Таджикистан.

Объектом исследования является автотранспортная система по предоставлению перевозочных услуг участками автотранспортных коридоров, проходящих через территорию Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются возникающие организационно-экономические отношения в процессе формирования и повышения эффективности организации и управления системой предоставления перевозочных услуг участками автотранспортных коридоров Республики Таджикистан.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Работа выполнена в соответствии со следующими разделами Паспорта номенклатуры специальностей научных работников ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами: сфера услуг) по таким пунктам: 1.6.109 - Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.116 - Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.117 - Современные тенденции развития организационно - экономических форм хозяйствования в сфере услуг; 1.6.118 - Формирование и развитие отраслевых, региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.123 - Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Теоретические, методологические и информационные основы исследования. Для решения поставленных задач, теоретической основой исследования послужили классические и современные теоретические положения, модели и методы в области экономики и управления логистикой; исследования зарубежных авторов и институтов в области формирования и управления транспортными коридорами; научно - исследовательские материалы и методологические разработки организаций по системе управления автотранспортными коридорами международных организаций; законы и правовые акты Республики Таджикистан; среднесрочные и стратегические программы Правительства Республики Таджикистан.


[…]


Нижний Пяндж является главной точкой транспортной интеграции, поскольку через него проходят 67% импортируемых и 45% экспортируемых грузов между странами Центральной и Южной Азии.

IV. СПИСОК ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ РАБОТ:

А) публикации в изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации:

1. Особенности развития рынка перевозочных услуг по автотранспортным коридорам, проходящим через Республику Таджикистан // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. - Душанбе: «Дониш», 2017, №4 (248). - С. 98-101 (0,4 п.л.).

2. Оценка тенденций развития перевозочных услуг по автотранспортным коридорам Республики Таджикистан // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. - Душанбе: «Дониш», 2017, №3 (247). - С. 137-142 (0,4 п.л.).

3. Международные транспортные коридоры Республики Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), Серия экономических наук. - Душанбе: «Сино», 2012, №2/6 (95). - С. 71-73 (0,19 п.л.).

4. Пути развития транспортных средств Республики Таджикистан // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), Серия экономических наук. - Душанбе: «Сино», 2012, №2/5 (92). - С. 167-169 (0,19 п.л.).

5. Функции международных транспортных коридоров // Вестник Таджикского национального университета (научный журнал), Серия экономических наук. - Душанбе: «Сино», 2012, №2/4 (89). - С. 120-122 (0,19 п.л.).

6. Геоэкономические предпосылки формирования международных транспортных коридоров с участками дорог Республики Таджикистан // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Серия экономики и демографии. - Душанбе: ООО «Сомон Граф», 2011, №2 (42). - С. 132-144 (0,8 п.л.) (в соавторстве, автором - 0,4 п.л.).

7. Формирование международных транспортных коридоров с участками таджикской сети автомобильных дорог // Известия Академия наук Республики Таджикистан. Серия экономики и демографии. - Душанбе: ООО «Сомон Граф», 2011, №2 (42). - С. 121-132 (0,75 п.л.).

Б) Статьи, опубликованные в других изданиях:

8. Основные направления сотрудничества стран Центральной и Южной Азии по совместному использованию услуг участка автотранспортных коридоров Республики Таджикистан // Земледелец Таджикский Аграрный университет имени Шириншоха Шотемура. Теоретический и научно-практический журнал - Душанбе: «Мехргон», 2017, №3 (75). - С. 43-47 (0,3 п.л.).

9. Таджикистан - «точка транспортной интеграции» стран Центральной и Южной Азии по оказанию транзитных перевозочных услуг // Земледелец Таджикский Аграрный университет имени Шириншоха Шотемура. Теоретический и научно-практический журнал - Душанбе: «Мехргон», 2017, №3 (75). - С. 47-50 (0,3 п.л.).

10. Инновационное развитие автотранспортной сферы Таджикистана // Вклад молодежи в инновационное развитие страны. Сборник статей магистрантов, аспирантов и молодых ученых. - Душанбе: ОАО «Издательство Дониш», 2017. - С. 80-87 (0,5 п.л.).

11. Роль развития рынка автосервисных услуг Республики Таджикистан при ресурсосберегающей ориентации отраслей инфраструктуры экономики в условиях ее модернизации // Вклад молодежи в инновационное развитие страны. Сборник статей магистрантов, аспирантов и молодых ученых. - Душанбе: ОАО «Издательство Дониш», 2017. - С. 394-408 (0,94 п.л.) (в соавторстве, автором - 0,47 п.л.).

12. Основы устойчивого инновационного развития конкурентоспособности автотранспортных коридоров Таджикистана // Устойчивое развитие инновационной экономики в Таджикистане и Польше. Материалы межд. науч. практ. дист. еонф. (г. Душанбе, 23-24 декабря 2016г.). - Душанбе: ООО «Сумани Кудрат», 2016. - С. 280-284 (0,3 п.л.).

13. Развитие рынка услуг международных автоперевозок в приграничных зонах Таджикистана // Экономика Таджикистана. Институт экономики и демографии Академии наук Республики Таджикистан (Ежеквартальный журнал). - Душанбе: ГУП «Матбаа», 2015, №2/3 - С. 59-61 (0,19 п.л.).

14. Организация и управление маршрутами перевозок грузов в Центрально-Азиатском регионе // Роль молодёжи в развитии отечественной науки. Материалы респю науч. практ. конф. (г. Душанбе, 22 мая 2015г.). - Душанбе: ОАО «Издательство Дониш», 2015. - С. 230-241 (0,75 п.л.).

15. Пути повышения конкурентоспособности торговых и транспортных коридоров // Экономический рост в Таджикистане: достижения, проблемы и перспективы. Материалы респю науч. практ. конф. (г. Душанбе, 10 октября 2014г.). - Душанбе: ГУП «Матбаа», 2015. - С. 174-180 (0,44 п.л.).

В) Монографии:

16. Логистический центр Нижний Пяндж: Транспортная интеграция Центральной и Южной Азии. Монография - Душанбе. ГУЖ «Менеджмент и маркетинг», 2014. - 103с. (6,4 п.л.) (в соавторстве, автором - 2,1 п.л.).

Подписано к печати 07.07.2018г.

Формат 60x84 /16. Бумага офсетная.

Тираж 100 экз. Объем 1,5 п.л. Заказ №129

Отпечатано в типографии «Точир»,
г. Душанбе, ул. Дехоти, ½