ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата экономических наук, доцента кафедры экономики и транспортной логистики Таджикского технического университета имени М. С. Осими Хамроева Фузайли Махмадалиевича на диссертационную работу Шералиева Абдувохида Абдухамидовича на тему: «Организационно-управленческие основы развития рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров (на территории Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)

Актуальность темы исследования.

Регионализация экономики и сопровождающие ее процессы развития, внутреннего и внешнего торгового обмена, требуют новых подходов к развитию рынка перевозочных услуг на базе транспортной интеграции посредством создания транспортных коридоров, соединяющих страны определенного субрегиона.

В условиях расширения, развития сотрудничества и углубления интеграционных процессов, формированию транспортных коридоров принадлежит ведущая роль в формировании рынка перевозочных услуг как внутри страны, так и между странами.

Для более полного использования преимуществ географического положения Республики Таджикистан в Центральной и Южной Азии и обеспечения возрастающего объема внешнеторговой деятельности, укрепления ее роли на региональном рынке перевозочных услуг, необходимо формирование и планомерное развитие национальных участков автотранспортных коридоров (АТК).

Исследование устойчивости транспортной системы Центральной и Южной Азии и факторов, влияющих на эффективность различных видов транспорта, а также мероприятий, которые необходимы для исправления сложившихся негативных тенденций на рынке перевозочных услуг автотранспортных коридоров и в целях повышения устойчивости транспортных систем государств этого региона выходит на первый план.

Поэтому исследование роли АТК в укреплении экономической безопасности Республики Таджикистан и защиты ее национальных интересов приобретают особую актуальность. Все это послужило основанием для разработки темы настоящей диссертационной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций автора обусловлена верификацией первичной статистической отчетности и применением общепринятых методов обработки статистической информации, методов сравнительного и экономико-статистического анализа, обобщением достаточного количества литературных источников по вопросам диссертационного исследования.

Достоверность и научная новизна диссертации заключается в теоретико-методологическом обосновании основы развития рынка перевозочных услуг АТК в условиях рыночной экономики на территории Республики Таджикистан.

Автором обобщено значительное количество отечественных и зарубежных литературных источников, а также изучен отечественный и зарубежный опыт развития рынка перевозочных услуг; разработаны теоретические и методические основы развития данного рынка; анализированы и выявлены тенденции развития рынка перевозочных услуг по национальным участкам АТК; выявлены особенности организации маршрутов по оказанию перевозочных услуг на участках АТК Республики Таджикистан и предложены основные направления сотрудничества по совместному использованию, оказываемых перевозочных услуг АТК Республики Таджикистан.

К наиболее значимым результатам, полученным автором и обладающим научной новизной, можно отнести следующие положения:

- систематизирована концепция различных взглядов о рынке услуг АТК и определена тенденция его развития в новых условиях экономической интеграции между странами участниками АТК (С. 10-39);

- выявлены «точки транспортной интеграции» на рынке услуг национальных участков автотранспортных коридоров на основе анализа состояния формирования и развития рынка автотранспортных перевозочных услуг (С.64-71);

- предложена концепция эффективного развития и управления национального участка рынка услуг автомобильных перевозок в условиях функционирования национального участка АТК (С.51-64);

- обоснованы приоритетные направления организации маршрутов оказания перевозочных услуг национальными участками АТК, связывающие страны Центральной и Южной Азии, через логистический центр Нижний

Пяндж, обеспечивающий рост количества маршрутов предоставления перевозочных услуг на основе координации стоимости и времени осуществления перевозок на национальных участках АТК Республики Таджикистан (С.71-83);

- показаны эффективные механизмы организации и управления рынком перевозочных услуг и пути повышения конкурентоспособности предоставления услуг по транзиту товаров через национальные участки АТК Республики Таджикистан, с целью повышения устойчивости транспортной системы государств - участников региональной транспортной интеграции (С.84-112);

- обозначены основные направления сотрудничества стран Центральной и Южной Азии в организации и использовании национального участка рынка перевозочных услуг АТК Республики Таджикистан с учетом их транзитных возможностей и перспектив региональной транспортной интеграции этих стран посредством предоставления транспортно-логистических услуг и разработанных подходов к внедрению логистических методов управления с целью повышения эффективности и привлекательности рынка перевозочных услуг на территории Таджикистана (С.112-131).

Содержание диссертационной работы, результаты и выводы автора соответствуют следующим пунктам Паспорта специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг): п. 1.6.109. Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка; 1.6.116. Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.117. Современные тенденции развития организационно - экономических форм хозяйствования в сфере услуг; 1.6.118. Формирование и развитие отраслевых, региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.123. Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Содержание работы. Положительные стороны и недостатки

В качестве цели диссертационной работы автор выдвигает - нахождение научно-обоснованного системного подхода к повышению эффективности организации и управления рынком перевозочных услуг автотранспортных коридоров, на участках Республики Таджикистан, способствующих повышению потенциала эффективного функционирования автомобильного транспорта.

Во введение обоснована актуальность темы, теоретическая и методологическая основа исследования, сформулированы задачи по реализации поставленной цели диссертационного исследования, определены научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе диссертации «Теоретико-методологические основы развития рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров в условиях рыночной экономики» освещены предпосылки формирования рынка перевозочных услуг на национальных участках автотранспортных коридоров (С.10-27), рассмотрены автотранспортные коридоры и их роль в оказании перевозочных услуг в системе рыночной экономики (С.27-39), анализирован зарубежный опыт развития рынка перевозочных услуг в современных условиях (С.39-50).

Анализируя различные подходы к определению рынка автотранспортных услуг, автором установлено, что любой реально действующий рынок несет в себе элементы свободного рынка, и рынок автотранспортных услуг является сектором экономики, в котором автотранспортные предприятия продают свои услуги потребителям. В диссертации выделены основные признаки формирования рынка автотранспортных услуг и отличительные черты автотранспортных предприятий. На основе выделенных признаков автор считает, что рынок автотранспортных услуг является системой, с помощью которой перевозчики, и грузоотправители определяют цену и количество услуг. Вместе с тем, целью развития рынка автотранспортных услуг, является полное удовлетворение автотранспортных потребностей территориальных преобразований (С.15).

Исследуя автотранспортные коридоры и их роль в оказании перевозочных услуг в системе рыночной экономики, автор правильно считает, что для создания целостной системы рынка перевозочных услуг автотранспортных коридоров и обеспечения необходимого развития участков коридоров должно осуществляться за счет: сбалансированного развития национальной транспортной инфраструктуры с целью интеграции ее в международные транспортные системы; разработки механизмов, обеспечивающие необходимое взаимодействие между различными видами транспорта в интермодальной транспортной цепи, основанной на логистических принципах; оптимизации транспортного процесса с целью повышения качества перевозок и снижения транспортных издержек в конечной стоимости товаров; привлечения дополнительных грузопотоков для перевозки по автотранспортным коридорам (С.24).

В работе на основе анализа состояния использования участков АТК Республики Таджикистан и анализа зарубежного опыта (России и Армении) установлено, что развитие рынка перевозочных услуг АТК имеют двойственное назначение: работа на внутреннем и внешнем рынке перевозочных услуг. Поэтому в транспортной системе Республики Таджикистан, АТК выполняют двойственную функцию (С.39-51). С одной стороны, они являются

материальной основой связи с соседними странами (транспортная интеграция стран центральной и южной Азии через АТК Республики Таджикистан), а с другой - участвует в формировании рынка перевозочных услуг внутри страны.

Во второй главе **«Современное состояние и развитие рынка перевозочных услуг на участках АТК Республики Таджикистан»** наиболее подробно анализируется состояние рынка перевозочных услуг по национальным участкам АТК (С.51-64), исследуются вопросы «точка транспортной интеграции» стран Центральной и Южной Азии по оказанию транзитных перевозочных услуг (С.64-71) и изучаются особенности организации маршрутов по оказанию перевозочных услуг на участках АТК Республики Таджикистан (С.71-83).

Автором в результате анализа состояния и развития рынка установлено, что главными барьерами на пути развития взаимной торговли и рынка перевозочных услуг, в Центрально-азиатских странах, в том числе и Таджикистана, является недостаточное качество логистического обслуживания на этом рынке, а также несвоевременное проведения таможенной обработки перевозимых грузов (С.51-64).

По мнению автора решаая проблемы координации развития транспортной системы стран Центральной и Южной Азии и формирующего рынка перевозочных услуг транспортных коридоров, важно учитывать, что в перспективе торгово-экономическое сотрудничество этих стран набирает существенный импульс. Географическое положение Таджикистана находящегося между Центральной (Средней) и Южной Азией объективно содействует ее особой роли в обеспечении развития транспортных связей между странами региона и способствует формированию единого регионального рынка перевозочных услуг. Поэтому формирующимся автотранспортным коридорам, проходящим через Таджикистан должно быть уделено пристальное внимание.

В третьей главе диссертации **«Совершенствование управления процессами оказания перевозочных услуг на участках автотранспортных коридоров Республики Таджикистан»** исследовано управление процессами осуществления перевозочных услуг на участках АТК Республики Таджикистан (С.84-112), предложены пути повышения конкурентных преимуществ участков АТК Республики Таджикистан для оказания транзитных перевозочных услуг (С.112-131) и предложены основные направления сотрудничества по совместному использованию, оказываемых перевозочных услуг АТК Республики Таджикистан (С.131-143).

Автором установлено, что в практике управления и функционирования рынка перевозочных услуг АТК особое значение имеют международные

транспортные нормативно-правовые акты, которые являются правовой основой и нормативным инструментом повышения транспортной безопасности, облегчением транспортного потока и координации технических стандартов и качества функционирования как внутреннего, так и внешнего рынка перевозочных услуг (С.84-112). Автор правильно считает, что транспортная политика каждой из стран Центральной и Южной Азии должна быть направлена на обеспечение как внутренних, так и транзитных перевозок пассажиров и грузов, а также способствовать развитию внешнеторговых и транзитных связей, в том числе с использованием автотранспортных коридоров. При этом, снижение транспортных издержек следует рассматривать в качестве важнейшего фактора повышения конкурентоспособности АТК, стимулирования развития транспортных экономических связей стран Центральной и Южной Азии, через коридоры ЦАРЭС-5 и ЦАРЭС-6 (С.112-131).

В целях развития логистики, способствующей развитию рынка перевозочных услуг АТК, автором предлагается использовать рационализированный подход с целью разделения действий по отдельным областям, направленных на соблюдение интересов и определение мнений задействованных операторо-логистиков на национальных участках АТК (С.131-143).

В заключение диссертационной работы приведены основные выводы и рекомендации в целом по диссертации (С. 143-147).

Вместе с тем мы считаем, что диссертационная работа не лишена недостатков:

1. В параграфе 1.1 диссертации выявлены предпосылки формирования рынка перевозочных услуг на национальных участках автотранспортных коридоров. Вместе с тем недостаточно подробно раскрыты основные параметры, характеризующие этот рынок в условиях развития экспортно-импортных отношений.

2. В диссертационной работе автором проведен анализ зарубежного опыта по развитию рынка перевозочных услуг в современных условиях. Однако отсутствуют конкретные рекомендации по использованию этого опыта в Таджикистане.

3. Требуют уточнения выявленные особенности организации маршрутов по оказанию перевозочных услуг на участках АТК Республики Таджикистан. При этом отсутствуют расчеты по определению основных параметров использования транспортных средств в этих маршрутах, а также оценка эффективности использования этих маршрутов.

4. В диссертации отсутствуют расчеты по определению требуемых финансовых ресурсов по реализации основных направлений сотрудничества по совместному использованию участков автотранспортных коридоров, а также

социально-экономическая эффективность этих маршрутов в условиях развития рынка перевозочных услуг на национальных участках автотранспортных коридоров.

5. В тексте диссертации встречаются ряд стилистических и орфографических неточностей.

В целом, отмеченные недостатки не снижают общую положительную оценку рецензируемому диссертации.

Автореферат диссертации и опубликованные работы полностью раскрывают ее содержание.

Диссертация является законченной, научно-квалификационной работой.

Таким образом, диссертационная работа Шералиева Абдувохида Абдухамидовича соответствует требованиям установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

**Официальный оппонент,
кандидат экономических наук,
доцент**

Ф.М. Хамроев

Контактная информация: 734042, Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр-т акад. Раджабовых, 11, Тел.: +992934103962. Эл.почта: fuzyil@mail.ru

Подпись к.э.н. доцента Ф.М. Хамроева заверяю:

Начальник ОК и СР
ТТУ имени академика М.С. Осими

С.Т. Бадурдинов